Item ⁵⁴ *capitula domino Loudowigi regi.*

De ⁵⁵ his quidem ⁵⁶ personis qui res suas ideo in alteram personam delegant, ut ad placitum ⁵⁷ venire non conpellantur, ut mala quæ facta habent non

C emendent; quod si paruerit ideo eas delegasse ne justitiam facerent, volumus, ut ipsi res in bannum mittantur ⁵⁸, quoque illi qui eas habent auctorem ad placitum adducant, et isdem malefactori justitiam faciat.

KAROLI II CONVENTUS IN VILLA SPARNACO.

(An. 846. Jun.)

Hæc primus edidit Petrus Pithœus post libros Capitularium p. 415-424, ejusque editionem Lindenbrogius in codice suo et Goldastus repeteriverunt. Sirmondi et Baluzii editio codicibus Tiliano, Pithœano, Metensi et Londinensi nititur; quam nos auxilio codd. 2) Pithœani, jam reg. Paris. n. 4638 et 3) regii Paris. inter Suppl. Latina n. 75 scc. x recognovimus.

Hæc quæ sequuntur capitula excerpta sunt a domino D *Wenilo* (37) scilicet cum suffraganeis suis, *Guntboldus* (38) cum suffraganeis suis, *Ursmarus* (39) cum suffraganeis suis, *Hincmarus* cum suffraganeis suis,

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁰ erdon 2. ⁵⁰ hæc desunt in 3. ⁵¹ ita 3. ⁵² dederit nostris prædecessoribus c. 3. S. et BAL. ⁵³ as sumptum 3. ⁵⁴ in die illa 3. ⁵⁵ rescindatur 2. B. ⁵⁶ exactationes S. B. ⁵⁷ eas 3. ⁵⁸ stabilita B. ⁵⁹ deest 2. ⁶⁰ c. v. desunt 2. B. ⁶¹ Et Ch. ⁶² qui Ch. deest in reliquis. ⁶³ platum Ch. ⁶⁴ reliqua exciderunt in Chisiano; supplevi ea ope codicum reliquorum.

NOTÆ.

- (29) Laudunensis.
- (30) Catalaunensis.
- (31) Ambianensis.
- (32) Carnotensis.
- (33) Silvanectensis.
- (34) Aurelianensis.
- (35) Remensis.
- (36) Meldensi et Parisiensi. Quæ enim sequuntur

19 capitula omnia quidem in synodo Meldensi sub iis numeris qui singulis capitulis præfixa sunt continentur; sed quæ in Meldensi constituta fuerant, in Parisiacensi demum, ut præfatio declarat, absoluta et edita sunt anno 846. *SIRMOND.*

- (37) Senonensis.
- (38) Rothomagensis.
- (39) Turonensis.

Amalo (40) cum suffraganeis suis; et oblata sunt eidem principi, sicut ipse jusseral, collecta ad regendum in Sparnaco (41), villa Remensis ecclesie. Et quia factione quorumdam motus est animus ipsius regis contra episcopos, dissidentibus regni primoribus sui ab eorumdem episcoporum ammonitione, et remotis ab eodem concilio episcopis, ex omnibus⁷⁵ illis capitulis hæc tantum observanda et complacenda sibi collegunt, et episcopis scripto tradiderunt, dicentes non amplius de eorum capitulis acceptasse quam ista, et ista se velle cum principe observare⁷⁶ (42).

1. De honore et cultu ecclesiarum.
2. De honore episcoporum et veneratione servorum Dei.
3. De justitiis.
4. Ut cautela fiat erga eos qui causa juventutis aut insipientiae in aliquo fallunt, sive contemnunt admonitionem episcoporum, ne subito aut incaute dammentur anathemate.
5. De his qui contra regiam potestatem contumaces esse moluntur.
6. De precariis.
7. De hospitalibus
8. De rapacibus.
9. Ut episcopis tempus congruum observetur ad ministerium suum peragendum.
10. Ut clerici arma militaria non contingant.
11. Ut missi dirigantur, qui inquirent, si praecpta a nobis de rebus ecclesiarum ad proprium sint facta.
12. De hæresi symoniaca.
13. Ut a nullo sedes episcopalibus, proprio infirmitate episcopo, usurpetur.
14. Ut canonici infra dormitorium dormiant.
15. Ut monachi ad palatium non veniant, nisi causa obedientiae, exceptis abbatis.
16. Ut laici decimas de ecclesiis non continuant.
17. De sanclimonalibus contra auctoritatem nuptis.
18. De sponsis aliorum.
19. De sepulturis infra ecclesiam⁷⁷.

Plenitudo autem capitulorum quæ in plenitudine syndicalium actionum habentur, unde hæc commemo- rationes excerptæ sunt, ita per loca conuincentur⁷⁸.

Commemoratio prima, de honore videlicet et cultu ecclesiarum, sicut supra scriptum habetur (43) in villa Colonia, subscriptione regis et principum roborum.

Commemoratio secunda, de honore episcoporum et veneratione servorum Dei, similiter.

A Commemoratio tertia, de justitiis, similiter.

B Commemoratio quinta, de his qui contra regiam potestatem contumaces esse moluntur, similiter.

C Commemoratio sexta.

Cæteræ autem commemo- rationes quæ sequuntur, ita in præfata plenitudine cum suis capitulis continen- tur.

20. Et ne magnificentiam vestram illuc vestræ dignitati indecens et iuhonesta impellat necessitas quo non trahit voluntas, et partim necessitate, partim etiam subreptione, quia aliter quam se rei veritas habeat vobis dictum vel postulatum fuit, maxime quod ad rem publicam pertinuit, aut præceptione in beneficiario jure aut in adole⁷⁹ adsumptum habetur, videtur nobis utile et necessarium, ut fideles et strenuos missos ex utroque ordine per singulos comitatus regni vestri mittatis, qui omnia diligenter in brevient quæ tempore avi ac patris vestri, vel in regio specialiter servitio, vel in vassallorum dominiorum beneficiis fuerunt, et quid vel qualiter aut quantum exinde quisque modo retineat, et secundum veritatem renuntietur vobis. Et ubi⁸⁰ inventeritis, quia ratio et utilitas, ac ordo⁸¹ veritas, in absumptis vel donationibus habeantur, in statu permaneant. Ubi autem irrationabilitas vel potius fraus inventæ fuerint, una cum consilio fidelium vestrorum hoc taliter corrigite, ut⁸² ratio atque utilitas seu justitia non deserantur, et dignitas magnificen- tiae vestrae per necessitatem ita vilis non fiat, sicut vos non decere cognoscitur : quoniam domesticæ domus vestra aliter obsequiis domesticorum repleri non poterit, nisi habueritis unde eis meritis respondere et indigentiae solatium ferre possitis. Et sic demum res publica vestra de suo suffragetur sibi, et ecclesiæ a quibus non expedit habeantur immunes⁸³.

C Commemoratio septima, de honoribus ecclesiarum factæ, ab his qui loca episcoporum occupaverant, rescindantur, et cum auctoritate ecclesiastica vel civili denuo, si fiendæ⁸⁴ sunt, flant.

22. Precariæ autem a nemine de rebus ecclesiasticis fieri præsuinantur, nisi quantum de qualitate convenienti datur ex proprio, duplum aicipiatur ex rebus ecclesiæ, in suo tantum qui dederit nomine, si res proprias⁸⁵ et ecclesiasticas usufructuario tenere voluerit. Si autem res proprias ad præsens dimiserit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructuario usu in suo tantum quis nomine sumat ; quia sic eas queinque

VARIÆ LECTIÖNES.

⁷⁵ et comitibus corr. ex omnibus 2. ⁷⁶ rubrica deest in 3. ⁷⁷ huc usque tantum cod. 3. ⁷⁸ apud Pithœum non Alio capitulo interea habentur.

tractare oportet ut alienarum dispensatorem, non propriarum largitorem. Et a nulla potestate quis cogatur facere precariam de rebus proprie Deo et sanctis illius dicatis; cum ratio et usus obtineat, neminem cui non vult contra utilitatem et rationem præstitum ⁴⁸ de proprio facere beneficium. Præcepta autem regalia super precariis ecclesiasticis fieri, nec ratio sinit, nec auctoritas quolibet modo permitit; quoniam præcepta in jure ecclesiastico firmare indignum judicet necesse est majestas regia, nisi ab ecclesiastico rectore ⁴⁹ petantur. Isdem autem custos ecclesiae sollertissime caveat, ne sui ordinis et ecclesiastice communionis forte immemor, contra auctoritatem præceptum regium pro quacumque adsentatione fieri petat. Qui et si fecerit, non auditatur: si autem obtinuerit, regia districione ⁵⁰ et episcopali judicio idem rescindatur, et petitor injustus pro principiis injusta suggestione digne corripiatur. Et præcariæ, secundum antiquam consuetudinem et auctoritatem, de quinquennio in quinquennium renoventur.

24. Ut contra deprædatores et oppressores ecclesiistarum et rerum ad easdem pertinentium, defensores secundum ministerium vestrum, quantum Deus posse dederit, existatis; et præcepta quæ avus et pater vester ecclesiis ditioni vestre subjectis fecerunt ac firmaverunt, et stabilia conservaverunt ⁵¹, quæque vos confirmastis, de cætero rata in omnibus conservetis.

28. Ut regia magnificentia liberiorem libertatem episcopis, ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium, quam actenus propter diversas perturbationes habuissent, maxime in sacratissimis temporibus, quadragesimæ scilicet et adventus Domini, tribuat; quatenus et periculum et ipsi ⁵² episcopi, et regia dignitas, salubrius pro ministerio sibi commisso et neglecto, possint evadere, et pro strenue exsecuto divinam misericordiam sibi conciliare prevaleant. Ipsi autem episcopi concessum sibi otium, non in suas voluptates, sed in divinum et officiosum convertant negotium: quatenus studentes prædicationi atque confirmationi, quod actenus per parochias fuit neglectum, solerter et devotissime de cætero sit correctum et emendatum. Et non propter suam quietudinem episcopi ad remotiora loca secedentes, et suum ministerium neglegentes, proprias deserant civitates; sed ut parochias suas cum officiæ efficacia circumeant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum suis filiis degant. Et hospitalitate ornati, quæ jam pene propter diversas rapacitates adnullata est, non solum in oculis Domini propter obedientiam mandati divini reddantur conspicui, verum et bonum testimonium secundum sanctum adquirant apostolum. Presbyteros etiam sibi commissos, et doctrina, castitate et sobrietate,